UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problémy trestního soudnictví nad mládeží

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Diplomant: Lucie Filipová
Ročník: 5.
Adresa: Bouřilova 1109
19800 Praha 9

P R O H L A Š U J I ,

že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a
že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou
práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 19.11.2005

Podpis: *Fiji Lvi*

Obsah

SEZNAM ZKRATEK 3
1. ÚVOD 4
2. ZÁSADY TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE 7
2.1. obecně 7
2.2. jednotlivé zásady specifické pro soudnictví ve věcech mládeže 11
2.2.1. zásada stíhání jen ze zákonných důvodů a způsobem, který zákon stanoví 11
2.2.2. zásada rychlosti řízení..... 13
2.2.3. zásada zdrženlivosti a subsidiarity trestní represe 14
2.2.4. zásada přiměřenosti a individualizace 16
2.2.5. zásada ochrany osobnosti, soukromí, osobních údajů a svobody názoru a náboženství mladistvého a jeho rodiny 17
2.2.6. zásada ochrany a prosazování práv poškozeného..... 18
2.2.7. zásada specializace 19
2.2.8. zásada prevence 21
2.3. konflikt jednotlivých zásad a ustanovení platných v řízení ve věcech mladistvých 22
3. SPOLUPRÁCE ORGÁNŮ ČINNÝCH PODLE ZSVM S DALŠÍMI SUBJEKTY V TRESTNÍM SOUDNICTVÍ NAD MLÁDEŽÍ 27
3.1. obecně 27
3.2. spolupráce s jednotlivými subjekty 28
3.2.1. spolupráce s Probační a mediační službou ČR ... 28

3.2.2. spolupráce s orgánem sociálně-právní ochrany dětí 33
3.2.3. spolupráce se zájmovými sdruženími občanů, osobami realizujícími probační či jiné programy nebo věnujícími se sociální práci 34
3.2.4. spolupráce s blízkým sociální okolím poškozeného a obviněného 37
4. ODKLONY V TRESTNÍM ŘÍZENÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE 42
4.1. obecně 42
4.2. odstoupení od trestního stíhání 46
5. ZÁVĚR : NÁVRHY DE LEGE FERENDA 51
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 56

Seznam zkratek

LZPS Listina základních práv a svobod (vyhl. pod č. 2/1993 Sb.)
PMS ČR Probační a mediační služba ČR
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, v platném znění
TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném Znění
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
ZPMS zákon č. 257/2000 Sb., zákon o Probační a mediační službě, v platném znění
ZSPOD zákon č. 359/1999, zákon o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění
ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., zákon o soudnictví ve věcech mládeže, v platném znění
ZR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

1. ÚVOD

Dne 25.6.2003 byl přijat zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže, dále jen ZSVM), účinnosti nabyt dne 1.1.2004. Jedná se o speciální právní úpravu k zákonu č. 140/1961 Sb., trestnímu zákonu (dále jen TZ), k zákonu č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestnímu řádu, dále jen TŘ), k občanskému soudnímu řádu, (dále jen OSŘ), k zákonu č. 94/1963 Sb., o rodině (dále jen ZR) a k zákonu č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen ZSPOD) (§ 1 odst. 3 ZSVM). Do doby účinnosti ZSVM bylo v trestních věcech mladistvých postupováno podle speciální právní úpravy obsažené v samostatných oddílech TZ.

Potřeba nové právní úpravy soudnictví ve věcech mládeže byla v důvodové zprávě k ZSVM vysvětlena specifiky mladistvých, jako je vysoká míra ovlivnitelnosti jejich chování, nedokončený psychický vývoj a sociální neukotvení. Poukazováno bylo především na nedostatečnou diferenciaci trestní odpovědnosti mladistvých, kdy se nepřihlíželo ke genezi, povaze a projevům jimi spáchané trestné činnosti, na nedostatek alternativ k potrestání a odklonů od klasického způsobu trestního řízení a na necitlivý přístup k mladistvému v řízení z hlediska ochrany jeho zdravého dalšího vývoje.¹

ZSVM přinesl řešení mnohých z těchto nedostatků. Byla zavedena opatření k individualizaci řešení trestních věcí mladistvých, k ochraně jejich zájmů a snížení rizika jejich stigmatizace trestním řízením (např. prostřednictvím stanovení zásady neveřejnosti řízení, rozšířením užití institutu nutné obhajoby či úpravou dalších možností použití zajišťovacích opatření nahrazujících vazbu).

¹ Osmančík, O. a kol.: K problematice alternativních trestů a opatření, IKSP, Praha 1996

Priorita nápravného řešení trestní věci mladistvého před represivním postupem byla vyjádřena v procesní rovině především doplněním nového typu odklonu v trestním řízení, v rovině hmotněprávní pak např. zavedením tzv. výchovných opatření či zúžením okruhu druhů trestu, které lze podle § 24 odst. 1 ZSVM uložit mladistvým, oproti těm, které přicházejí v úvahu v řízení ve věcech dospělých.² Všechna trestní opatření musí podle § 24 odst. 2 ZSVM napomáhat k vytváření vhodných podmínek pro další vývoj mladistvého. Nepodmíněné odnětí svobody lze mladistvému uložit jen zcela výjimečně, pokud by uložení jiného trestního opatření zjevně nepostačovalo k dosažení účelu tohoto zákona (§ 31 odst. 2).

I když výše uvedenými změnami byla celá koncepce soudnictví nad mládeží přiblížena ke shodě s nejnovějšími poznatky o kriminalitě a mnoho problémů tím bylo vyřešeno, některé nedostatky stále přetrvávají.

Po dohodě s vedoucím mé diplomové práce jsem si jako užší témata celého následujícího pojednání zvolila zásady trestního soudnictví ve věcech mládeže, problematiku spolupráce orgánů činných podle ZSVM s dalšími subjekty v soudnictví nad mládeží a téma odklonů v trestním řízení ve věcech mládeže. Tyto tři okruhy jsem si vybrala, neboť se v nich výrazně odráží nová koncepce úpravy soudnictví ve věcech mládeže, kterou přinesl ZSVM. Ten totiž více vychází z filosofických východisek tzv. restorativního, tj. původní stav obnovujícího, pojetí trestní justice, což se odráží nejen v jeho celkové koncepci a jednotlivých institutech, ale také v jeho odlišné terminologii. Zatímco trestní kodexy pro dospělé jsou zaměřeny do minulosti, ke spáchanému trestnému činu, je trestní právo pro mladistvé orientováno do budoucnosti. Těžiště jeho zájmu proto spočívá v přijímání takových opatření, prostřednictvím kterých lze předejít

² Výjimkou je pouze doplnění peněžitého trestního opatření s podmíněným odkladem výkonu podle § 28 ZSVM.

recidivě.³ Problematiku zásad trestního soudnictví ve věcech mládeže a spolupráci subjektů činných v trestních věcech mladistvých jsem si navíc jako předmět svého pojednání zvolila také z toho důvodu, že se jedná o témata průřezová, související prakticky se všemi instituty, o kterých ZSVM pojednává.

³ Válková, H., Dünkel, F.: Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací perspektivě, Leges, Praha 1992

2. ZÁSADY TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE

2.1. Obecně

Základními zásadami trestního řízení rozumíme vůdčí právní ideje, jimž toto vůdčí postavení přiznává zákon.⁴ Základním účelem všech principů trestního řízení v jejich vzájemné souvislosti je zajištění práva na soudní a jinou právní ochranu a na spravedlivý proces.


[…]

je řazeno mezi sankce, jedná se v tomto případě vlastně o dvojí potrestání za jeden čin, nejprve provedené soudem či státním zástupcem a následně zákonným zástupcem či výchovnou institucí. Zadruhé se v tomto případě jedná i o porušení zásady není trestu bez zákona. Této zásadě by bylo možno dostát, pouze pokud by bylo určeno, jaký způsob potrestání mohou zákonní zástupci či výchovné instituce použít. Zásadu není trestu bez zákona porušuje i ustanovení o možnosti přenechat potrestání v případě upuštění od uložení trestního opatření (odst. 2 § 11 ZSVM).
- Aby byly zachovány podmínky efektivity alternativních trestů, je nutno zajistit dobrovolnou účast mladistvého na nich prostřednictvím požadavku informovaného souhlasu.
- Ze ZSVM by mělo být vypuštěno ustanovení § 26 odst. 3 písm. d/, které mladistvému, jemuž byl uložen dohled probačního úředníka, ukládá povinnost nebránit probačnímu úředníkovi ve vstupu do obydlí, neboť se jedná o porušení

Listinou základních práv a svobod zaručené ochrany domovní svobody (čl. 12 LZPS).

- Zcela by mohla být ze ZSVM vypuštěna zásada ochrany svobody názoru a svobody náboženské mladistvého či jeho rodiny, která je zakotvena ve větě 2 odst. 3 § 3 ZSVM, neboť v případě dodržování všech ostatních zásad řízení ve věcech mládež, je tato nadbytečná.
- Aby bylo učiněno zadost zásadě specializace, je nutno učinit změny ve faktické organizaci všech orgánů činných podle ZSVM, v organizaci Probační a mediační služby ČR i orgánů sociálně-právní ochrany dětí.

Návrhy de lege ferenda ke kapitole: Zásada spolupráce v trestním soudnictví ve věcech mládeže

- Aby bylo zajištěno vhodně provázané a navazující fungování všech složek systému řešení trestních věcí mladistvých, musí být dotvořen systém informační a vzdělávací provázanosti mezi jednotlivými pracovišti.
- Pracovníkům PMS ČR by měla být stanovena zákonná povinnost bez odkladu se zkontaktovat s mladistvým obviněným ihned po sdělení orgánů činných podle ZSVM o zahájení trestního stíhání mladistvého.
- Vzhledem k tomu, že požadavek individualizace řízení i opatření je stanoven již v základních zásadách § 3, odst.3 a 4 ZSVM, mělo by být vyžádání zprávy podle § 56 ZSVM povinné a nikoli fakultativní, neboť vhodné řešení trestní věci vychází vždy jedině z podrobné znalosti poměrů mladistvého.
- Bylo by vhodné zajistit lepší koordinovanost nabídky i poptávky probačních programů v jednotlivých regionech prostřednictvím ústředí PMS ČR.

- Ještě před schválením programu pro účely výkonu výchovných opatření podle § 17 a § 18 ZSVM, by mělo být posouzeno, zda je program v daném regionu potřebný a slučitelný s jinými programy a sociálními službami, které budou ve stejné době a lokalitě uplatňovány, a zda směřuje k naplňování dohodnutého cíle preventivních aktivit v obci.
- Z hlediska zajištění spolupráce s místním společenstvím, by bylo vhodné před zahájením výkonu sankce opírající se o společenství vytvořit fórum účastníků, kde budou ještě před zahájením programu realizace opatření otevřeně prezentovány a diskutovány potencionální konflikty.
- V trestních procesních předpisech by bylo vhodné jasněji upravit postavení osob, které náleží k blízkému sociálnímu okolí poškozeného, v trestním řízení. A to především s ohledem na možnost uplatnění jejich práv.
- Bylo by vhodné co nejvíce posílit svobodu mladistvého v rozhodování o jeho trestní věci tam, kde mu to zákon umožňuje. Bez této svobody není možné, aby mladistvý přijal odpovědnost za svůj čin prostřednictvím svého vlastního jednání směřujícího k nápravě způsobených škod. Přijetí této odpovědnosti je přitom nejvíce potencionálně ohrožováno jeho finanční situací a vlivem jeho sociálního okolí.
- Dosud není dostatečně řešena otázka odpovědnosti rodičů za protiprávní činy dětí a mladistvých, především pokud se jedná o náhradu škody.

Návrhy de lege ferenda ke kapitole: Odklony v trestním řízení ve věcech mládeže

- Bylo by vhodné sjednotit velmi podobná ustanovení § 172 odst. 2 písm. c/ TŘ, který upravuje jeden z případů

možnosti zastavení trestního stíhání ve věcech dospělých pachatelů trestných činů a ustanovení § 70 ZSVM, které upravuje odstoupení od trestního stíhání jako nový procesní odklon v trestních věcech mladistvých. Toto sjednocení by se dle mého názoru mělo ubírat spíše ve smyslu úpravy uvedené v ZSVM.

- Vzhledem v této práci popsaným přínosům alternativního řešení trestních věcí, je třeba jim dát tam, kde je to vhodné, jednoznačnou přednost před standardními postupy a to nejen ve věcech mladistvých. Toho není možné dosáhnout pouze změnou legislativní, ale také změnami v systémech informačních a vzdělávacích.
- Je třeba vyřešit otázku, zda se na odstoupení od trestního stíhání podle § 70 ZSVM vztahují ustanovení související se zastavením trestního stíhání, obsažená v TŘ.
- V případě odstoupení od trestního stíhání podle § 70 ZSVM, je nutno zajistit, aby tento procesní odklon směřoval k urovnání původních sociálních vztahů, které byly proviněním narušeny, a to zejména mezi pachatelem a poškozeným. Bylo by vhodné zahrnout požadavek vyrovnání se s poškozeným do základních podmínek, bez nichž nelze o odstoupení od trestního stíhání rozhodnout, avšak pouze v rozsahu, který by splňoval podmínku přiměřenosti k poměrům mladistvého.
