## ***Oponentský posudek***

**na diplomovou práci Lucie Filipové**

### **Problémy trestního soudnictví nad mládeží**

Diplomová práce je vypracována na půdorysu úvodu, tří kapitol a závěru. V první kapitole autorka charakterizuje stav kriminality mládeže i osob mladších patnácti let a zabývá se i otázkami trestní politiky ve vztahu k mladistvým a osobám mladším patnácti let. Jednotlivým základním zásadám trestního řízení v trestních věcech mladistvých je zasvěcena druhá kapitola. Obsah třetí kapitoly vystihuje její název „Zásada spolupráce v trestním soudnictví ve věcech mládeže“. Poslední kapitola pojednává o odklonech v trestním řízení ve věcech mladistvých. Závěrečná kapitola obsahuje v hutné podobě shrnutí a náměty *de lege ferenda*.

Práce vychází v zásadě z logické osnovy a její autorka se snaží vyčerpávajícím způsobem popsat danou problematiku, i když jde jen o výseč problematiky řízení ve věcech mladistvých. Připojuji se k námitce vedoucího diplomové práce, pokud jde o popisný charakter předložené diplomové práce.

K obsahu práce nemám věcné připomínky.

Pokud jde o celkové hodnocení diplomové práce, souhlasím s hodnocením vypracovaným vedoucím diplomové práce. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant vyjádřil k otázce odstoupení od trestního stíhání jako specifická forma odklonu a výjimka ze zásady legality v trestním řízení.

V Praze 22. 2. 2006

~~JUDr. Marie Vanduchová, CSc.~~